— 1 —

成 都 市 教 育 局

成教函〔2021〕49 号

成都市教育局关于

开展 2021 年度教育科研规划课题

申报工作的通知

四川天府新区社区治理和社事局、成都东部新区文旅体局、成都

高新区教文卫健局，各区（市）县教育局，市属高校，直属（直

管）学校（单位）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，促进成都教育高质

量发展，充分发挥教育科研探索规律、破解难题、引领创新的作

用，市教育局决定组织开展2021年度成都市教育科研规划课题申

报工作。现将有关事项通知如下。

一、课题类别

本年度教育科研规划课题设重大课题、重点课题、一般课题、

精品课题、专项课题。专项课题包括：党建专项、教育改革发展

专项、职业教育专项、乡村教育专项、名师专项、青年教师专项、

 — 2 —

示范区（实验区）专项（基础教育国家级优秀教学成果推广应用

专项、普通高中新课程新教材实施专项、信息化教学专项、教育

对外交流合作专项）。

重大课题由市教育局委托或招标确立，重点课题在本年度申

报课题中根据评审结果择优设立。一般课题、精品课题和专项课

题由申报对象根据申报条件申请，经评审后设立。

精品课题是选题价值大、研究基础好、发展潜力大、预期成

果丰富，在一定程度和范围内可以有更大影响，通过资金支持、

项目支撑、专家扶持等方式进行重点跟踪管理和专门指导的优秀

课题。须满足以下条件：（一）课题承担单位和课题负责人属于

本市；（二）已经结题的成都市市级及以上课题；（三）已有5

年及以上的研究历史，研究成果在本研究领域有拓展和突破，已

形成学校特色教育体系或区域品牌项目；（四）与课题名称、研

究内容高度相关的文本性成果已在CSSCI或核心期刊上发表，或

者作为学术专著正式出版，或者被市级及以上行政部门采纳；（五）

实践转化效果良好，且有继续深化和扩大推广应用范围的能力。

青年教师专项为35岁以下青年教师个人或团队开展的研究，

须立足前沿问题，充分运用现代教育理论和科学规范的研究方法，

开展实践探索。

二、申报对象及条件

本市行政区域内各级各类学校、教研机构、教育技术装备管

理部门、教育行政部门、其他集体组织以及个人，均可按规定申

— 3 —

报成都市教育科研规划课题。申报条件如下：

（一）课题负责人（青年教师专项课题除外）应具有中学高

级（副教授）以上（含中学高级和副教授）职称；不具有相应职

称者担任课题负责人，必须由1名具有正高级职称或者2名具有副

高级职称的同行专家推荐；推荐专家须如实介绍课题负责人的科

研态度、专业水平、科研能力和科研条件，说明该课题的可操作

性。

（二）课题负责人和主研人员必须切实承担相关的实质性研

究工作；仅从事组织管理、提供咨询意见、保障物质条件或进行

其他辅助工作者不得作为主研人员。

（三）课题负责人具有下列情况之一不得申报：1.作为负责

人承担成都市教育科研课题尚未结题；2.承担成都市教育科研课

题后因各种原因被终止，未满两年。

（四）课题负责人本年度只能申报一项课题，且不能作为课

题组成员参与其他成都市教育科研规划课题的申报；课题组成员

本年度最多只能同时参加两项成都市教育科研规划课题的申报。

（五）名师专项课题负责人应具有成都市学科带头人及以上

专家称号（四川省学术和技术带头人、四川省特级教师、成都市

特级校长、成都市特级教师、成都市学科带头人,需提供专家称

号证书复印件）。

（六）青年教师专项课题负责人及课题组成员年龄均在35

岁以下（1986年1月1日及以后出生）。

 — 4 —

（七）乡村教育专项课题仅限郊区新城县城所在地以外的学

校申报。

三、申报名额

根据各区（市）县教育科研发展情况，申报限额如下：

区（市）县
一般规

划课题

精品

课题

专项课题

青年教

师专项

其他

专项

天府新区、高新区、锦江区、青羊区、

金牛区、武侯区、成华区、龙泉驿区、

双流区

12 5 6

不限额

新都区、温江区、郫都区、简阳市、

彭州市
10 3 5

东部新区、青白江区、都江堰市、邛

崃市、崇州市、金堂县、新津区、大

邑县、蒲江县

8 2 4

市属高校 5 2 4

直属（直管）学校（单位） 3 2 3

四、申报办法

本年度除示范区（实验区）专项课题外，不设选题指南，各

课题组根据实践需求自主选题。学校及个人自主申报后，由区（市）

县教育科研管理部门及直属学校（单位）根据限额推荐。

（一）一般课题、专项课题申报材料

《成都市教育科研课题申请·评审书（一般课题和专项课题）》

《成都市教育科研课题申请·活页》《2021年度成都市教育科研

课题申报汇总表》。《评审表》和《汇总表》需报送文本材料（各

— 5 —

1份）和电子材料；《活页》仅报送电子材料（Word格式）。

（二）精品课题申报材料

《成都市教育科研课题申请·评审书（精品课题）》《2021

年度成都市教育科研课题申报汇总表》。需报送文本材料：《评

审书》（5份）、《汇总表》（1份），均需报送电子材料。

（三）报送时限及要求

各区（市）县、直属（直管）单位（学校）初审后于2021

年5月31日前统一将申报材料（包括纸质材料和电子材料）报送

成都市教育科学规划领导小组办公室，逾期不再受理。邮寄地址：

成都市金牛区同兴路2号成都市教育科学研究院科研室，610036。

电子材料报送至cdjyghb2020@163.com。

五、评审办法

（一）成都市教育科学规划领导小组办公室组织专家进行申

报资格审查和立项评审。

（二）成都市教育科学规划领导小组办公室根据专家评审结

果推荐本年度立项课题，报市教育局审定并公示无异议后发布立

项通知。

联系人：陈宇燕；联系电话：60726137；

李沿知；联系电话：60726138。

附件：1.成都市教育科研规划课题申请·评审书（一般课题

和专项课题）

 — 6 —

2.成都市教育科研规划课题申请·评审书（精品课题）

3.成都市教育科研规划课题申请·活页

4.国家级示范区（实验区）专项课题选题指南

5.2021 年度成都市教育科研规划课题申报汇总表

成都市教育局

2021 年 4 月 25 日

信息公开属性：主动公开

成都市教育局办公室                      2021年 4月26日印发